
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7114

ADOTTATO IL 22/11/2024

 ESECUTIVO DAL  22/11/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE  INCARICATA DELLA VALUTAZIONE  DELLE
OFFERTE, AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. N. 36/2023, RELATIVAMENTE
ALL’AFFIDAMENTO  DELLA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA ED  ESECUZIONE
DEI LAVORI DEL “NUOVO POLO PER L’INFANZIA IN VIALE BRACELLI”
CIG: B3FC05AC8F
CUP: B38E18000300005 - MOGE 20206
CUP: B32B24000680004 – MOGE 21295

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 5968 del 21/10/2024 è stato approvato il progetto definitivo,
quale base per l’appalto, “Nuovo Polo per l’Infanzia in viale Bracelli: realizzazione”, articolato, in
relazione alla disponibilità finanziaria,  in Intervento “Principale” (CUP B38E18000300005) ed in
Intervento “Opzionale” (CUP B32B24000680004);

- con il provvedimento sopra citato sono state approvate le modalità per l’affidamento congiunto
della progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori per i seguenti importi: 

• Intervento “Principale” Euro 4.043.048,97 di cui Euro 3.862.596,83 per lavori, Euro 82.592,28 per
oneri per la sicurezza ed Euro 97.859,86 per la progettazione (escluso 4% per cassa previdenziale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



pari a Euro 3.914,39), il tutto oltre I.V.A. al 10% pari a Euro 404.696,34, e pertanto per complessivi
Euro 4.447.745,31; 

• Intervento “Opzionale” Euro 1.404.120,08 di cui Euro 1.346.079,12 per lavori, Euro 15.441,37 per
oneri per la sicurezza ed Euro 42.599,59 per la progettazione (escluso 4% per cassa previdenziale
pari a Euro 1.703,98), il tutto oltre I.V.A. al 10% pari a Euro 140.582,41, e pertanto per complessivi
Euro 1.544.702,49; 

Considerato che con la sopracitata determinazione è stato convenuto:

- di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera d) del Dlgs. 36/2023, ai
fini dell’aggiudicazione dell’appalto integrato relativo al “Nuovo Polo per l’Infanzia in viale Bracelli”
– “Intervento Principale;

- di stabilire che, in conformità al comma 10 dell’art. 108 del codice, la stazione appaltante potrà
decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti  conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto; 

-  di riservarsi  la  possibilità  di  aggiudicare  l’Intervento “Opzionale”  al  medesimo operatore  che
risultasse  aggiudicatario  dell’Intervento  “Principale”,  al  verificarsi  delle  condizioni  previste  nel
provvedimento (inserimento dello stesso nei Documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente e
disponibilità del relativo finanziamento) e demandando a successivo provvedimento l’accertamento
e impegno delle relative risorse; 

- di invitare complessivamente fino a 20 operatori, se presenti con idonea classifica nella categoria
prevalente, utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le procedure negoziate del Comune di
Genova costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, secondo il principio
di rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta
Comunale n. 33 del 25 febbraio 2021; 

- di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera e) del Dlgs.
36/2023, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto  qualità/prezzo,  recante,  ai  sensi  dell’art.  44,  comma 4  del  DLgs.  citato,  l’indicazione
distinta del corrispettivo per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori; 

- di valutare la congruità delle offerte ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2003; 

Considerato altresì che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



-  l’art.  93  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di
aggiudicazione condotte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la selezione
della migliore offerta sia affidata ad una commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte; 

-  il  comma 2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, esperti nello specifico settore cui
si riferisce l’oggetto del contratto; 

- il comma 5 dello stesso articolo stabilisce che non possono essere nominati commissari: 

a.  coloro che nel  biennio precedente all’indizione della  procedura di  aggiudicazione sono stati
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b.  coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

c. coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

Rilevato altresì che: 

- in data 24/10/2024 è stata trasmessa lettera di invito agli Operatori Economici individuati con le
modalità di cui sopra (Prot. 24/10/2024.0553723.U) ed il termine per la presentazione delle offerte
era stato fissato per le ore 12:00 del 20/11/2024 ed è quindi scaduto; 

-  non è prevista  la  corresponsione del  gettone di  presenza per  i  membri  della  Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile,
né attestazione di copertura finanziaria; 

- il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato
tra il personale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum, gli anni di
esperienza maturati; 

- i restanti Commissari, diversi dal Presidente, sono stati selezionati, tra il personale del Comune di
Genova  tra  il  personale  dell’area  dei  funzionari  dell’Ente,  quali  esperti  nella  materia  oggetto
dell’affidamento; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



Ritenuto: 

-  necessario procedere,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  93 del  D.lgs.  n.  36/2023,  alla  nomina della
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  relative  alla  procedura  in
oggetto,  che  sarà  composta  dai  seguenti  Civici  dipendenti,  che  hanno  fornito  specifiche
dichiarazioni in ordine all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art.
93, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023: 

• arch. Laura Vignoli – Dirigente Progettazione Specialistica nell’ambito della Direzione di Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche, in qualità di Presidente; 

• ing. Mattia Bracco - Funzionario tecnico della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche
in qualità di componente; 

• ing.  Cerutti  Maurizio  -  Funzionario  tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  e  Opere
Pubbliche in qualità di componente; 

- di attribuire le funzioni di Segretario con funzioni di verbalizzazione dell’operazioni compiute dalla
Commissione,  a Maria  Chiariello,  funzionario  amministrativo  in  forza presso Direzione di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche, o suo sostituto, che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una
delle condizioni previste dall’art 93, c. 5, del Codice, nonché in merito all’insussistenza di situazioni
di conflitto d’interesse; 

Considerato che: 

-  il  responsabile  di  progetto  dell’intervento  in  argomento  è  l’Arch.  Laura  Vignoli,  Dirigente
Progettazione Specialistica in servizio presso la Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Laura  Vignoli,  Responsabile  del
Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento; 

Preso atto: 

- delle dichiarazioni in tema di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la nomina a
presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 93 D.lgs. n. 36/2023, sottoscritte dai suddetti
componenti e conservate agli atti della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche; 

- che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e del dirigente che
partecipano  alla  presente  procedura  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’articolo  16  del  D.lgs.  n.
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’articolo 6
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti dirigenti che prendono decisioni e svolgono

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013; 

Dato atto che: 

-  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  e  conseguentemente  non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. 267/2000; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del
D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

- Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

- Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

-  Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  70 del  22/12/2023 con la quale sono stati
approvati  i  documenti  Previsionali  e  Programmatici  2024/2026;  -  Vista  la  Deliberazione  della
Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026; -

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15 aprile 2024, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

DETERMINA

1.di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  Commissione  giudicatrice  per  la
valutazione  delle  offerte  relativamente  ALL’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DEL “NUOVO POLO PER L’INFANZIA IN VIALE
BRACELLI”,  CIG:  B3FC05AC8F  CUP:  B38E18000300005  -  MOGE  20206  CUP:
B32B24000680004 – MOGE 21295” - in esecuzione della Determinazione Dirigenziale atto n. DD
5968, adottato il 21/10/2024 ed esecutivo in pari data; 

2. di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti Civici dipendenti, selezionati con i
criteri indicati nelle premesse: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



• arch. Laura Vignoli – Dirigente Progettazione Specialistica nell’ambito della Direzione di Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche, in qualità di Presidente; 

• ing. Mattia Bracco - Funzionario tecnico della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche
in qualità di componente; 

• ing.  Cerutti  Maurizio  -  Funzionario  tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  e  Opere
Pubbliche in qualità di componente; 

3.di attribuire le funzioni di Segretario con funzioni di verbalizzazione dell’operazioni compiute dalla
Commissione,  a Maria  Chiariello,  funzionario  amministrativo  in  forza presso Direzione di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche, o suo sostituto, che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una
delle condizioni previste dall’art 93, c. 5, del Codice, nonché in merito all’insussistenza di situazioni
di conflitto d’interesse; 

4. di dare atto che il Presidente, i Commissari, e il Segretario individuati ai punti di cui sopra hanno
fornito  specifiche  dichiarazioni  in  ordine  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 

5.di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
individuazione di personale dipendente della Civica Amministrazione; 

6.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  a  cura  della  Direzione  di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara sul sito istituzionale del
Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 20, comma
1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e
modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero entro centoventi giorni
dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 1199/1971.

per il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Il Dirigente

Arch. Ines Marasso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



ALLEGATI:

 1. autocertificazione_Bracco.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



 
Pagina 1 di 2 

Curriculum vitae di Laura VIGNOLI  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  VIGNOLI LAURA 

E-mail  lvignoli@comune.genova.it 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita   

 

Il presente CV è riferito all’attività lavorativa svolta nell’ultimo quinquennio.  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA           TEMPO INDETERMINATO PRESSO COMUNE DI GENOVA 
 

• Date (da – a) 

• Principali mansioni e responsabilità 

 Dal 24/12/2023 – Dirigente PROGETTAZIONE SPECIALISTICA 

Specialista a supporto nell’ambito della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche 

Responsabile Unico di Procedimento di interventi in Finanza di Progetto 

Responsabile Unico di Procedimento/ Responsabile Unico di Progetto di interventi a valere su 
finanziamenti pubblici (PNRR- DL50 – PON Metro Plus – altri) 

 

Dal 07/04/2023 – Dirigente PROGETTAZIONE SPECIALISTICA  

Struttura di riferimento Project Management Office. 

Responsabile Unico di Procedimento interventi in Finanza di Progetto 

 

Dal 13/06/2022 al 06/04/2023 – Dirigente del SETTORE PROGETTAZIONE SPECIALISTICA  

nell’ambito della Direzione Progettazione – Area Servizi Tecnici ed Operativi 

 

Ambiti di attività del Settore: progettazione impiantistica e strutturale con riferimento alla 
Programmazione Triennale dell’Ente e in particolare a interventi finanziati nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - coordinamento sviluppo e gestione amministrativa dei 
procedimenti in Parternariato Pubblico Privato - opere strategiche infrastrutturali;  

Responsabile del Procedimento ai sensi della 241/90, nell’ambito, in particolare, di procedure in 
Parternariato Pubblico Privato.  

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 di interventi in Project 
Financing. 

Supporto all’Area Servizi Tecnici ed Operativi per la predisposizione del “Protocollo d’intesa per 
l’attuazione degli interventi su immobili tutelati ai sensi del codice dei beni culturali finanziati con 
fondi Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC)”. 

 
22/12/2017 – 12/06/2022 Direzione Progettazione (anche Direzione Progettazione e 
Impiantistica Sportiva) 

Funzionario Servizi Tecnici Cat D.  – Categoria Giuridica D.3 

dal 29/03/2018 al 12/06/2022 - Titolare di incarico ALTA PROFESSIONALITA’ “Coordinamento 
attività tecniche - Gestione tecnica e amministrativa incarichi esterni” 

Programmazione e affidamento di servizi di ingegneria e architettura (progettazioni 
specialistiche/indagini/ verifica della progettazione art. 26 D.Lgs 50/2016) mediante Procedure 
Aperte, Negoziate, Concorsuali, Accordi Quadro, Affidamenti Diretti; 

Attività di progettazione. 

 

 



 
Pagina 2 di 2 

Curriculum vitae di Laura VIGNOLI  

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Date (da – a)  Ottobre – Novembre 2024 

Nome e tipo di istruzione/formazione  SDA BOCCONI School of Management 

  PARTNERSHIP PUBBLICO-PRIVATO PER INVESTIMENTI E SERVIZI.  

Valutare, strutturare e implementare collaborazioni innovative e sostenibili 

Qualifica conseguita  Attestazione di frequenza con profitto 

 

 

Date (da – a) 

  

2020 

Nome e tipo di istruzione/formazione  SDA BOCCONI School of Management 

  Comune di Genova – Public Leadership Program 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

 

   

Date (da – a)  Ottobre 1999 – Luglio 2000 

Nome e tipo di istruzione/formazione  Politecnico di Milano e Regione Lombardia  

 

Principali materie/abilità professionali 
oggetto dello studio 

 MASTER “INNOVAZIONE MANAGERIALE E NUOVE TECNOLOGIE PER LA GESTIONE DI 
EDIFICI-PATRIMONI IMMOBILIARI”  

(Accesso con Diploma di Laurea Magistrale mediante selezione) 

Specializzazione nella gestione integrata degli edifici e del patrimonio edilizio esistente 

Qualifica conseguita  Attestazione di frequenza con profitto 

 
  1998 

  Università degli Studi di Genova – Facoltà di Architettura 

Stradone S. Agostino 37 - 16123 Genova 

  Laurea in Architettura (ordinamento di studi previgente al D.M. n. 509/99) 

Tesi di laurea “Restauro e conservazione nell’Europa contemporanea. I casi di Belgio, 
Portogallo e Spagna”, relatore prof. B. P. Torsello discussa in data 20/10/1998 

  Diploma di laurea – votazione finale 110/100 e Lode 

 

ABILITAZIONI E CERTIFICAZIONI: 
  19-07-2023 

  Certificazione ISIPM-Base  

Istituto Italiano di Project Management  

 

  2000  
ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO NELLA SCUOLA SECONDARIA  
AMBITO DISCIPLINARE 1 – DISEGNO E STORIA DELL’ARTE (CONCORSO ORDINARIO PER ESAMI E 

TITOLI);  
 

1999 (I SESSIONE 1998 MAGGIO 1999)  
ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI ARCHITETTO PRESSO 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA;  

votazione finale 80/100  

   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 Competenze relazionali e tecniche specifiche dell’area d’attività. 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
  FRANCESE BASE 

  INGLESE INTERMEDIO 

 



 
Pagina 3 di 2 

Curriculum vitae di Laura VIGNOLI  

  

 

 

ALTRE INFORMAZIONI  2004 - Università degli Studi di Genova - Dipartimento di Scienze per l'Architettura 

Relatrice al "Corso Universitario di Formazione franco- italiano in Recupero e Tutela del 
Patrimonio Architettonico” in materia di Salvaguardia del patrimonio architettonico in Europa, 
normative, strumenti e organismi istituzionali; 

2004 - Corso di Specializzazione in materia di prevenzione incendi (legge 818/84) - Ex. Art. 5 

D.M. 25/03/1985 presso Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori della 
Provincia di Genova (Con Autorizzazione del Ministero dell’Interno - nota prot. 905/4101 sott. 
137) - Attestazione di frequenza con esito positivo; 

2014 - Comune di Genova – Direzione Pianificazione e Sviluppo Organizzativo Consulta 

Comunale e Provinciale degli Handicappati di Genova -Collegio Provinciale Geometri e 
Geometri Laureati di Genova -Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 
della Provincia di Genova - Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova “Progettare per 
Tutti” - Corso di formazione Professionale per una progettazione inclusiva senza Barriere 
Architettoniche - Attestazione di frequenza – 24 ore; 

2015 - Università degli Studi di Genova – DICCA - Comune di Genova – Direzione 

Pianificazione Strategica Smart City e Statistica - Prevenzione e Gestione delle Emergenze in 
Materia di Sicurezza – 2° ed. 2015 - Attestato di partecipazione con esito positivo; 

2022 – Ente Scuola e Sicurezza in Edilizia della Città Metropolitana di Genova (E.S.S.E.G.) – 

Formazione dei dirigenti in materia di sicurezza del lavoro - Attestato di frequenza con profitto; 

2023 – MIMS – ITACA – SNA – IFEL – ANAC – Rete Osservatori Regionali dei Contratti 

Pubblici – CONSIP - Piano Nazionale di Formazione per l’aggiornamento professionale del RUP 
- Attestato di frequenza Corso Unit 1 – Modulo 1 “Dalla programmazione alla progettazione”; 

 

 

Data 20/11/2024 Sottoscritto digitalmente 



 

 
Pag. 1 di 3 

 
 

CURRICULUM VITAE 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  BRACCO MATTIA 

Data di nascita  

Qualifica  E.Q. - FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI  

Amministrazione  AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

Incarico attuale  F.S.T. EQ - DIREZIONE LAVORI OPERE COMPLESSE 

Numero telefonico dell’ufficio  0105573779 

Fax dell’ufficio   

E-mail  MBRACCO@COMUNE.GENOVA.IT 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI  
Titoli di studio 

 

Altri titoli di studio e professionali 
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 
Capacità linguistiche 

 

Capacità nell’uso delle tecnologie 
 

Altro(partecipazione a convegni e 
 seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 

dover pubblicare) 

 

  

 

Laurea in Ingegneria Civile Strutture 

Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova N. 8894° 

Responsabile progettazione strutture speciali (acciaio, cemento armato, legno, vetro), Project 
Engineer, Project Manager in ambito Oil&Gas ed industriale pesante. 

Inglese 

 

Elevata 

 

 

 

 

Fondamenti di Project Management (propedeutico al conseguimento della certificazione ISIPM - 
Base) 

Titoli di studio  Laurea in Ingegneria Civile Strutture 

 

Altri titoli di studio e professionali  Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova N. 8894° 

 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 Responsabile progettazione strutture speciali (acciaio, cemento armato, legno, vetro), Project 
Engineer, Project Manager in ambito Energy, Oil&Gas e Heavy-Mining. 

 

Capacità linguistiche  Inglese 

 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Elevata 

 

Altro(partecipazione a convegni e 
 seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 

dover pubblicare) 

 Fondamenti di Project Management 

Governare l’Ambiente: bonifiche e rigenerazione dei siti contaminati. 

   

ESPERIENZE LAVORATIVE   

 • Date (da – a)  Marzo 2024 - – Attualmente in corso 

• Tipo di Impiego  Titolare E.Q. DIREZIONE LAVORI OPERE COMPLESSE 

Area Infrastrutture Opere Pubbliche  

Staff del Coordinatore d’Area Tecnica  



 

 
Pag. 2 di 3 

• Principali mansioni e responsabilità  Delega di firma rispetto agli atti di programmazione e realizzazione delle opere pubbliche 
complesse (atti esterni e interni). 

Gestire il personale assegnato e le relative mansioni. 

Coordinare le attività di programmazione progettazione e realizzazione delle opere pubbliche 
complesse e degli interventi manutentivi straordinari.   

Coordinamento esecutivo B.I.M. (BIM Coordinator) nell'ambito di lavori, ai sensi di UNI 11337-
7:2018, per interventi caratterizzati da elevata strategicità, complessità e/o rilevanza economica 
sopra soglia E.U..     

Ruolo e funzioni di Direttore dei Lavori ai sensi del DM n 49/2018 e del D.Lgs. 36/2023 con 
coordinamento Ufficio Direzione Lavori per interventi caratterizzati da elevata strategicità, 
complessità e/o rilevanza economica sopra soglia E.U..  
Responsabilità diretta rispetto al ruolo di Direttore dei Lavori per opere complesse e 
responsabilità indiretta rispetto al raggiungimento degli obiettivi di programmazione strategica. 
Responsabilità diretta connessa a tutte le attività relative all'esecuzione di lavori pubblici 
complessi.   

   

 • Date (da – a)   Marzo 2021 – Attualmente in corso 

• Tipo di Impiego  FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI   

Area Infrastrutture Opere Pubbliche  

Staff del Coordinatore d’Area Tecnica 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei lavori e gestione personale ufficio Direzione Lavori Opere Complesse. 

Coordinamento esecutivo Stakeholder pubblici e privati. 

Coordinamento e gestione enti e appaltatori. 

Commissioni Gare di assunzione Funzionari Tecnici. 

Gestione e coordinamento tavoli tecnici dedicati opere pubbliche complesse. 

Commissione Comunale di Vigilanza. 

Commissione Comunale Analisi Prezzi – Prezziario Regionale Liguria. 

Principali lavori seguiti / in corso: 

Piazzale Kennedy – Direttore dei Lavori Parco Lineare Urbano (Importo quadro economico Euro 
25.000.000,00 circa) 

Waterfront di Levante – Direttore dei Lavori Opere Connesse (Importo quadro economico Euro 
18.000.000,00 circa) 

Waterfront di Levante – Direttore dei Lavori Preparazione d’Area Scavo e Bonifica (Importo 
quadro economico Euro 15.000.000,00 circa) 

Waterfront di Levante – Alta Sorveglianza Bonifica Lotto 2.2a (Importo quadro economico Euro 
4.000.000,00 circa) 

Pista ciclabile di corso Italia – Direttore dei Lavori (Importo quadro economico Euro 
6.000.000,00 circa) 

Pista ciclabile di Valbisagno – Direttore dei Lavori (Importo quadro economico Euro 
4.000.000,00 circa) 

   

 • Date (da – a)   Gennaio 2009 – Marzo 2021  

• Tipo di Impiego  PROJECT ENGINEER presso SIDERCAD S.P.A. Società di Ingegneria e Informatica 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione di commesse di ingegneria con responsabilità relative sia agli aspetti tecnici che 
amministrativi dei progetti. 

Progettazione strutturale esecutiva di opere in carpenteria metallica, cemento armato e materiali 
speciali sia in ambito civile che industriale. 

Interfaccia con clienti e cantieri di esecuzione delle opere e con i fornitori, supporto esecuzione 
di officina, di montaggio e sollevamento. 

Principali progetti seguiti:  

Dal 2020 al 2021 

Progettazione esecutiva delle opere civili in fondazione, elevazione, underground e finiture 
architettoniche della Centrale a Ciclo combinato di PRESENZANO realizzata in Italia da Ansaldo 
Energia per conto di EDISON. 

 

Dal 2019 al 2021 

Project Engineer 

Progettazione esecutiva, bilanciamenti, e centraggi delle strutture in acciaio costituenti tre 
macchine con ruota a tazze di tipo misto Stacker / Reclaimer, per movimentazione carbone, 
nell’ambito del progetto ILVA - Taranto 

 



 

 
Pag. 3 di 3 

Dal 2018 al 2019 

Project Engineer 

Progettazione esecutiva delle opere civili in fondazione, elevazione, underground e finiture 
architettoniche della Centrale a Ciclo combinato di Mornaguia realizzata in Tunisia da Ansaldo 
Energia per conto di STEG. 

Dal 2015 al 2018 

Project Engineer – Project Coordinator 

Progettazione esecutiva strutture metalliche ed in vetro (vetrocamere, vetro stratificato) di box 
commerciali, coperture scale di emergenza, barriere regola flusso, nell’ambito del progetto 
congiunto (Grandi Stazioni, Giugiaro Arch., GA&S, Sidercad) di riqualifica aree previsto per la 
stazione di Milano Centrale in occasione di EXPO 2015. 

 

Dal 2015 al 2021 

Supervisore alla formazione aziendale per crediti formativi professionali (CFP) 

Gestione e supervisione dell’aspetto formativo legato ai crediti formativi professionali relativi al 

D.P.R. 137 del 7/8/2012 e successive circolari / linee guida. 

 

Dal 2014 al 2015 

Project Engineer – Project Coordinator 

Progettazione esecutiva pista viabile di circa 400m nell’ambito dell’ampliamento della 
piattaforma aa mare di Vado Ligure; l’opera comprendente opere infrastrutturali quali ponti 

C.A.P. ad impalcato gettato in opera, rampe in C.A. a sviluppo curvilineo, viadotti in acciaio con 
reticolare metallica e soletta in c.a. gettato in opera esteso su 3 campate di luce 40m l’una e 
tutte le opere accessorie quali sicurvia, parapetti, passerelle pedonali a luce modesta (<20m). 

 

Dal 2013 al 2014 Project Engineer Progettazione esecutiva, bilanciamenti, e centraggi delle 
strutture in acciaio costituenti uno scaricatore portuale, a braccio telescopico, di materiale 
pesante, nell’ambito del progetto Honeywell 

 

Dal 2012 al 2013 Project Engineer 

Progettazione esecutiva di strutture in acciaio Off-Shore nello sviluppo del progetto Temparossa 
raffineria porto petroli pontile di Taranto. 

  

Dal 2010 ad 2013 

Project Manager e progettista 

Gestione e progettazione esecutiva di strutture in acciaio nello sviluppo di parete portavento per 
insonorizzazione strutture adibite all’alloggiamento di macchine vibranti. 

 

Da maggio 2012 a Luglio 2012 

Project Engineer presso Technip Roma 

Progettazione esecutiva di strutture in acciaio e calcestruzzo, fondazioni e fondazioni speciali 
per macchine vibranti, nell’ambito del progetto LUKOIL NEFTOCHIM BOURGAS 

 

Dal 2008 al 2010 Progettista e consulente 

Progettazione esecutiva di strutture in acciaio nello sviluppo del progetto AP-1000 Nuclear 
Power Plant con studio e soluzione delle problematiche della modellazione tridimensionale al 
calcolatore; sviluppo di diverse procedure per il calcolo e la verifica di elementi strutturali in 
acciaio e dei loro collegamenti 

 

Dal 2008 al 2011 Progettista e consulente 

Progettazione preliminare ed esecutiva di strutture portanti in acciaio per macchine industriali 
per movimentazione materiale con studio e soluzione delle problematiche della modellazione 
tridimensionale al calcolatore; sviluppo di diverse procedure per il calcolo e la verifica di elementi 
strutturali in acciaio e dei loro collegamenti. 

 
 



Cu r r i cu lu m v i t ae :  C eru t t i  Mau r i z io    p ag  1  

(Auto r i z zo  a i  sens i  de l la  l eg g e  6 7 5 /9 6  i l  t ra t ta m ento  de i  da t i  da  m e  t ra sm ess i )  

In d i r i z z o :  

V i a  A s i a g o  1 1 / 1 5     

1 6 1 3 7  G e n o v a  

T e l . :  3 4 0 - 8 3 5 8 8 3 7  

E - m a i l :   

m a u r i z i o . c e r u t t i @ f a s t w e b n e t . i t  

Ing. Maurizio Cerutti 

Informazioni 

personali 

Sta to  c iv i le :  Cel ibe  

Naziona l i tà :  I ta l iana  

Data  d i  na sc i ta :

Luogo  d i  nasc i ta :

Residenza :

Istruzione 
 

Diploma d i  matur i tà  sc i en t i f ica  p re sso  l ’ i s t i tu to  s ta ta le  Leonardo  

Da Vinc i  (Genova) .  

Laurea to  in  ingegner ia  meccan ica  p re sso  l ’ Univers i tà  deg l i  S tud i  

d i  Genova  (VECCHIO ORDINAMENTO).  

Cors i  d i  ind i r izzo  segu i t i :  

  Sis temi  d i  con t ro l lo  d i  ges t ione  

(o rgan izzaz ione  indust r ia le ,  te cn iche  dec i s iona l i ,  

ges t ione  scor te  e  appro vvig ionament i ,  ecc . ) ;  

  Programmazione  e  con t r o l lo  de l la  p roduzione  

(o rgan izzaz ione  de i  s i s t emi  p rodu t t iv i ,  ca lco lo  d i  cos t i  e  

tempi  d i  p roduzione ,  va lu taz ione  d i  inves t iment i ) ;  

  Gest ione  deg l i  imp ian t i  indust r ia l i  

( teor ia  de l la  s imu laz ion e  indust r ia le ,  panoramica  su i  

p r inc ipa l i  so f tware  ges t iona l i  e  d i  schedu laz ione) ;  

  Impian t i  indust r ia l i  

(ges t ione  de i  p roge t t i  d ' impian to  ne l le  lo ro  fas i ) ;  

  Impian t i  tecn ic i  

(p roge t taz ione  e  ges t ion e  d i  impian t i  d i  

cond iz ionamento  e  cogeneraz ione) ;  

  Tecnica  de l  con t ro l lo  ambien ta le  

(p rob lemat iche  ambien ta l i  e  normat ive  re la t ivamente  a  

c ic l i  e  f lu id i  f r igo ,  rum ore ,  emiss ion i  deg l i  im pian t i  d i  

cond iz ionamento  e  rad iaz ion i  ion izzan t i ) ;  

  In te raz ione  t ra  l e  macch ine  e  l ’ambien te  

( s tud io  de l  c i c lo  d i  v i t a  de i  p r inc ipa l i  inqu inan t i  in  

a tmosfera  e  r iduz ione  de l le  emiss ion i  de i  p r inc ipa l i  

impian t i  motore  s ia  a t t r averso  i l  con t ro l lo  de l la  

combust ione  s ia  t ram i te  success ivo  abbat t imento) .  

 

Tes i  r iguardan te  la  ge s t ione  de i  r i f iu t i  so l id i  u rban i :  aspe t t i  

genera l i  de l l a  ges t ione  de l  p rob lema e  conf ron to  d i  due  

innovat ive  so luz ion i  im pian t i s t iche  d i  t ra t t amento ,  svo l ta  in  

co l laboraz ione  con  d i t te  naz iona l i  e  spec ia l i s t i  de l  se t to re .  

 

Media  de l  t r ienn io :  28  /30 .  



Cu r r i cu lu m v i t ae :  C eru t t i  Mau r i z io    p ag  2  

(Auto r i z zo  a i  sens i  de l la  l eg g e  6 7 5 /9 6  i l  t ra t ta m ento  de i  da t i  da  m e  t ra sm ess i )  

Data  d i  l aurea :  22  Ot to bre  2003 

Voto  d i  laurea :  105  /11 0 .  

Ho  ino l t re  supera to  l ’e same d i  ab i l i taz ione  p rof ess iona le  con  

conseguen te  i sc r iz ione  a l l ’a lbo  p rofess iona le  d i  Genova .  

Conoscenze 

informatiche 

Buona  de l  s i s tema oper a t ivo  MS WINDOWS  

Ot t ima  de i  modul i  de l  pacche t to  MICROSOFT-OFFI CE Excel ,  

Word ,  Power Poin t .   

Cenni  d i  Access .  

Ott ima conoscenza del  d isegno su CAD 2D.  

Ot t ima conoscenza  de l  pacche t to  Ed i l c l ima ( so f tware  per  i l  ca lco lo  

de l le  d i spers ion i  e  i l  d imensionamento  d i  a l t r i  appara t i  qua l i  

canne  fumar ie )   

Buona  conoscenza  de l  so f tware  S t r  ed  St r  Vis io n  ( redaz ione  

comput i ,  ana l i s i  p rezz i  e  cap i to la t i )  

Conoscenze  d i  base  de l  so f tware  Autodesk  Revi t  (par te  ed i le  ed  

impian t i  meccan ic i )  e  p roge t taz ione  Bim.  

Esperienze 

lavorative 

Da marzo  2004 ho  col laborato  come l ibero p rofession ista  con  uno 

stud io  tecn ico  occupandomi d i  proge ttazione di  impian ti  per  

stru t ture c ivi l i ,  ospeda liere  ed industr ia l i .  Le proget taz ioni  

svol te  r iguardano pr inc ipalmente aspe tt i  d i  condizionamento,  

impian ti  id r ico  san itar i ,  d i  racco lta  acque  b ianche  e  nere,  

d is tr ibuzione  a l tr i  f lu idi  (vapore,  ar ia  compresa,  ecc)  ed 

antincendio .  

Pr incipa l i  proget tazion i  affronta te :  

 Ristrutturazione ed ampliamente ospedale di Brunico (BO) con 

particolare riferimento ai reparti speciali quali laboratori, pronto 

soccorso, sterilizzazione ed operatorio. Progettazione definitiva 

ed esecutiva. 

 Centro di adroterapia oncologica (CANO-Pavia) con particolare 

riferimento all’impianto di raffreddamento magneti del 

sinctrone. 

 Ampliamento Casa di cura la Maddalena (Palermo) 

 Reparto di diagnostica (TAC) Casa di cura la Maddalena 

(Palermo) adeguamento impianto controllo dell’aria. 

 Ristrutturazione degli impianti della Torre San Vincenzo 

(Genova). 

 Impianti di condizionamento locali a servizio della stazione di 

cogenerazione Torino Nord ed Algeciras (Spagna). 

 Alberghi della catena IBIS in Guinea Equatoriale. 

 Serre, ville e edifici pubblici (parlamento) in Guinea equatoriale. 

 Progettazione esecutiva ed assistenza agli acquisti per alcuni 

alberghi in diversi paesi Africani. 



Cu r r i cu lu m v i t ae :  C eru t t i  Mau r i z io    p ag  3  

(Auto r i z zo  a i  sens i  de l la  l eg g e  6 7 5 /9 6  i l  t ra t ta m ento  de i  da t i  da  m e  t ra sm ess i )  

 Impianti di spegnimento a gas estinguente per cabine elettriche  

Centrali termiche A2A Brescia. 

 Impianti di spegnimento a gas estinguente per Biblioteca 

 universitaria Università degli studi di Genova Villa Cambiaso. 

 Ammodernamento della centrale termica della piscina comunale 

di Ronco Scrivia 

 Diagnosi energetiche preliminari per accesso al SueperBonus 

110%. 

 Collaborazione alla realizzazione di tesi riguardanti diagnosi 

energetiche dell’Ospedale Di Brunico e Dell’Albergo Hotel 

Maloja 

All ’ in terno de l lo  stud io  ho svi luppato  anche a t t iv i tà  relat ive 

al la  real izzazione de i  lavori  ed  ai  cant ier i  qua li :  

 Assistenza tecnica all’avviamento degli impianti di 

condizionamento  

 Sede della camera di commercio di Genova P.Deferrari 

 Palazzina uffici Ospedale di Brunico 

 Centro di diagnostica Clinica la Maddalena Palermo 

 Assistenza alla direzione lavori 

 Nuovi laboratori Boero Vernici (Genova) Palazzina  

ex Unimar 

 Palazzina uffici Ospedale di Brunico 

 Assistenza tecnica di cantiere  

 ristrutturazione Villa Mylius Genova 

 impianti CNAO 

 Collaudo impianti di ventilazione e condizionamento 

  reparto di pediatria dell’ospedale di Brunico (BO) 

 Palazzina uffici Ospedale di Brunico 

 Attività interne allo studio come coordinatore di progetto. 

Dal Dicembre 2020 Lavoro all’interno dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche 

del Comune di Genova come Funzionario Tecnico presso Ufficio Coordinamento 

Nuove Opere, nella sezione specificatamente dedicata agli impianti tecnologici. 

 

 

Maurizio Cerutti. 



                                                  
 

DICHIARAZIONE  DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E ASTENSIONE PER 

LA NOMINA A PRESIDENTE O A COMMISSARIO DI GARA AI SENSI DELL’ ART. 93 

comma 5 D.lgs. n. 36/2023 

 
La sottoscritta LAURA VIGNOLI* nata a*  nella qualità di dipendente del 
Comune di Genova, profilo professionale di DIRIGENTE PROGETTAZIONE SPECIALISTICA  
in relazione alla nomina a componente/ Presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte pervenute per NUOVO POLO PER L’INFANZIA VIALE BRACELLI: 

REALIZZAZIONE ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 

dello stesso D.P.R.  
DICHIARA 

 
A) Di NON aver ricoperto, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione di 
cui in oggetto, incarichi di componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

B) Di NON essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

C) Di NON trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621;  

D) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una 
delle condizioni di incompatibilità di cui ai predetti punti, ovvero una situazione (o la conoscenza della 
sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri 
componenti della commissione e ad astenersi dalla funzione.  

*campi obbligatori 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il presente 

modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

esclusivamente per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  

Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente 

delle caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi 

n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

 
Genova,         IL DICHIARANTE 
Data 20/11/2024                      Arch. Laura Vignoli 
          documento firmato digitalmente 
      

 
1 L’Art. 7 Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621 dispone: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 
propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 
di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 



                                                  

 

DICHIARAZIONE  DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E ASTENSIONE PER 
LA NOMINA A PRESIDENTE O A COMMISSARIO DI GARA AI SENSI DELL’ ART. 93 

comma 5 D.lgs. n. 36/2023 
 
Il/La sottoscritto/a MAURIZIO CERUTTI nato/a  nella qualità di dipendente 
del Comune di Genova, profilo professionale di FUNZIONARIO TECNICO in relazione alla nomina 
a componente/ Presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per 
LA GARA G04458 VIALE BRACELLI ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni 
penali stabilite dall’art. 76 dello stesso D.P.R.  

DICHIARA 
 

A) Di NON aver ricoperto, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione di 
cui in oggetto, incarichi di componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

B) Di NON essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

C) Di NON trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621;  

D) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una 
delle condizioni di incompatibilità di cui ai predetti punti, ovvero una situazione (o la conoscenza della 
sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri 
componenti della commissione e ad astenersi dalla funzione.  

*campi obbligatori 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il presente 

modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

esclusivamente per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  

Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente 

delle caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi 

n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

 
Genova,         IL DICHIARANTE 
data                          SOTTOSCRIZIONE (per esteso e leggibile) 
        (allegare copia della carta d’identità) 

 
         

 
1 L’Art. 7 Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621 dispone: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 





Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli a lle g a ti r ipo r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  a u toce r tificazion e_Br acco.pdf 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



